1570. II, VI, 70. Scipioni arundineo inniti

Ad eandem formam pertinet quod apud Hebraeos in proverbio fuisse videtur, Arundineo inniti baculo, de eo qui spes suas figit in his qui non solum non possunt esse praesidio, verumetiam noceant destituto. Siquidem arundineus scipio non modo non sustinet innitentem, verumetiam manum penetrat ac vulnerat. In libri Regum quarti capite decimo octavo et item apud prophetam Esaiam capite trigesimosexto ac rursus apud Ezechielem capite XXIX. Aegyptus et Aegypti rex baculus arundineus dicitur, cuius fiducia bellum suscipiebatur, et futurum praedicitur, ut is confractus non solum non fulciat innitentem, verumetiam manum illius perterebret. Non admodum abludit ab illo quod alibi retulimus : Ficulnum auxilium.

1571. II, VI, 71. Homo Bombylius

Βομβύλιος ἄνθρωπος, id est Bombylius homo, dicitur verbosus multique strepitus, ceterum inutilis. Bombylius Graecis apis aut vespae genus a sonitu, sicuti videtur, appellatum, ingens, sed ad mellificium inutile, favos sibi nectit e luto. Est et ingens apis ac musca, quam a strepitu sic dixerunt. Hesychius addit βομβυλίδα, Graecis dici bullas, quas nasci videmus ex aqua, quae mox evanescunt. Item bombylion dici poculi genus, quod paulatim extillante potu sonitum reddit in modum animantis, de quo dictum est, quamquam et huic a bombo vocabulum.

Apud Suidam quidam tibicinem pro bombylio βομβάυλιον dixit, addita littera α, παρὰ τὸ αὐλοῖς βομβεῖν. Quin et M. Tullius Philippica tertia meminit cujusdam Bambalionis, hominis nihili et impeditae linguae. Bambalio, inquit, quidam pater, homo nullo numero. Nihil illo contemptius, qui propter haesitantiam linguae stuporemque cordis cognomen ex contumelia traxerit. Hesychius ait Graecis βαμβαλεῖν esse labiis tremere ; nam id accidere solet hoc vitio linguae laborantibus, quemadmodum et frigore horrentibus. Quamquam autem haec vox variis modis describitur, tamen eadem est origo, nimirum a sono titubanter loquentium aut vehementer algentium. Adagium refertur apud Zenodotum.

10 **1572. II, VI, 72. Buthus obambulat**

Βοῦθος περιφοιτᾷ, id est Buthus oberrat. De levibus ac stolidis dicebatur, a moribus Buthi cujusdam athletae, qui vicerat in Pythiis ludis. Hujus meminit Cratinus ἐν Χείροσι, teste Zenodoto. Meminit et Hesychius, indicans et Aristotelem alicubi de hujus victoria meminisse. Fieri potest ut huic id nominis inditum fuerit ab edacitate, quod solidos boves vorare soleat. Nam cognominatus est et Hercules βουθοίνας, quod aliquando esuriens quemdam e bubus Theodamantis, quibus ille terram proscindebat, abductum occidit ac voravit. Unde videtur dici posse in edaces, hoc est βουφάγους.

1573. II, VI, 73. Bunas judex est

20 Βούνας δικάζει, id est Bunas judicat. In nonnullis codicibus scriptum est Βουλίας, non Βούνας, sed depravate ni fallor. Ubi lis in longum profertur nec umquam explicatur. Qui mos nunc est perditissimis advocatis nostri temporis, ut subinde novam reperiant causam producendae litis, quo plus nummorum extorqueant a litigatoribus. Paroemia nata a Buna quodam Atheniensi. Cum esset controversia inter Calydonios et Eleos, utrique rem ad arbitrium Bunae detulerunt. Convenerat autem ut a manibus temperarent, donec ille de negotio pronuntiasset.

Quod ubi sensisset Bunas, de industria audiebat quidem utramque partem, ceterum per fictas occasiones rem in longum distulit nec umquam de lite voluit pronuntiare. Auctor Mnaseas apud Zenodotum.

1574. II, VI, 74. Bos sub jugum

Βοῦς ἐπὶ ζυγόν, id est Bos sub jugum. Ubi quis assidue laborat aut ubi se quis laborioso involuit negotio. Ductum a bubus agricolis. Quin et hic erit locus utendi, cum negabimus aliquem ad id trahendum negotii, ad quod administrandum parum sit idoneus, sed eum qui sit aptus, quod bos jugo ducendo natus esse videatur, non item canis aut cervus. Proinde confine fuerit illi quod alio positum est loco : Bos
10 clitellas. Recenset Zenodotus.

1575. II, VI, 75. Tenui filo

Tenui filo pro stilo subtiliori minusque grandiloqua oratione (nam rhetores tres faciunt orationis *χαρακτῆρας*, grandem, tenuem et mediocrem), sumpta metaphora a nentibus aut certe a textoribus. Horatius : Tenui deducta poemata filo. Ausonius in oratione, qua Gratiano imperatori de consulatu gratias agit, Tenuiori, inquit, filo, ut dicitur, deducta libaverim. Cui diversum erit crasso filo, crassiore filo, veluti si dicas barbaros crasso filo tractare rem theologiam. M. Tullius libro De oratore secundo dixit uberiore filo pro copiosius et in Senectute aliud filum orationis pro alio dicendi genere.

20 **1576. II, VI, 76. Tenui vena, divite vena, tenui canale**

Rem eandem alia reddunt metaphora, cum aiunt paupere vena, benigna vena, divite vena. Venam autem appellant indolem et vim genuinam ingenii, translatione ducta vel a fontibus, quorum alii angustiore vena manant, alii tanta, ut flumen ingens efficiant, vel a metallis, quorum etiam venae non genere tantum, sed et copia

differunt. Simillimum his est quod ait Quintilianus libro undecimo : Pleniore tamen haec canali fluunt : Vos, Albani tumuli atque luci.

1577. II, vi, 77. Ὑπερμαζᾶν

Μᾶζα Graecis genus est cibi e simila tritici, quod, ut apparet, in deliciis erat, unde vulgari joco dicebant ὑπερμαζᾶν pro opipare splendideque vivere, sive ob egregias mazas sive quod aliquid his etiam lautius sumerent. Eam vocem Jul. Pollux libro VII indicat fuisse veterum, pro qua recentiores dixerint κριθιᾶν, a jumentis ductum, quibus hordeum placentae sunt. Illud mirum, cum hoc verbum proferat ex Aeschylo et Sophocle, cur recentiorem esse dicat, nisi forte apud recentiores coepit
10 usitatus esse quam ὑπερμαζᾶν. Euplous ad Thalasserotem : Ὑπερμαζᾶς ἢ μέμνηας· ἀκούω γάρ σε λοιδόρου γυναικὸς ἐρᾶν, id est Aut luxu diffluis aut insanis ; nam audio te captum amore mulieris maledicae. Consimili forma dicebant ματτυάζειν, a mattya cibi genere, quod Athenaeus libro XIV recenset inter secundae mensae delicias.

1578. II, vi, 78. Ne propius ferire

Οὐδ' ἴκταρ βάλλειν, id est Ne propius quidem ferire, dicuntur qui procul absunt a scopo multoque intervallo aberrant a re proposita. Sumptum est ab imperitis sagittariis, cujusmodi cum Diogenes ille Cynicus conspexisset, proxime scopum consedit ; rogatus quid sibi vellet, Ne me feriat, inquit, innuens quidvis illum
20 taturum potius quam scopum. Ergo qui nimium aberrant a signo, οὐδ' ἴκταρ βάλλειν dicebantur ; perinde valet quasi dicas Οὐδὲν ὅμοιον, id est Nihil simile. Ἀπὸ σκοποῦ dixit Homerus. Usurpavit hoc adagium Plato libro de Republica nono : Καὶ ταῦτα δὴ πάντα πρὸς τύραννον πονηρία τε καὶ ἀθλιότητι πόλεως παραβαλλόμενα τὸ λεγόμενον οὐδ' ἴκταρ βάλλει, id est Haec quidem sane omnia ad tyrannum collata malitia miseriaque civitatis haud quaquam accedunt ad scopum, ut proverbio dici solet. Suidas admonet e linguae proprietate dictum proverbium

velut et illud quod proxime sequitur. Huc alluisse videtur Lucianus in dialogo quem inscripsit Ὑπὲρ τῶν εἰκόνων : Μὴ γὰρ εἶναι τῶν τηλικούτων ἀξίαν, μηδὲ ἐγγύς, id est Neque enim esse me tantis laudibus dignam, ne prope quidem. Item Aristides in Miltiade : Οὐκ ἔστι ταῦτα, οὐδὲ ἐγγύς, id est Multum abest ut haec ita se habeant. Adagium hoc referendum in gregem illorum quae commemoravimus alibi : Τῆς θύρας ἀμαρτάνειν et Toto errare caelo et Tota errare via.

1579. II, vi, 79. Diolygium malum

Διωλύγιον κακόν, id est Ingens malum. Ipsa loquendi figura proverbialis est. Utitur hoc adagio Plato in Theaeteto : Οὐ μακρὰ μὲν καὶ διωλύγιος φλυαρία, id est
10 Haud longa quidem ac diolygia nugacitas. Apud Suidam referuntur haec ex auctore quoriam, Damascio opinor : Ταῦτα οὐδὲ διωλύγιος φλυαρία δόξειεν εἶναι ; Καὶ δικαίως, οὐ κατὰ γραῶν ὕθλον λεγόμενον, ἀλλὰ πέρα τοῦ μεγίστου φληνάφου, id est Nonne haec vel maxima nugamenta videbuntur ? Sane videbuntur, et quidem merito, non juxta deliramenta, quae vocant, anicularum, sed ultra maximas nugas. Chrysostomus adversus Judaeos oratione prima ait : Μέγα διωλύγιον ὀλολύξαντες, id est Clare jubilantes, ut vox procul queat exaudiri. Loquitur de pastoribus viso lupo inter se vociferantibus. Vocis originem bifariam indicant : διωλύγιον quasi διόλου
20 ἰόν, quod clamor nusquam non penetret, et διωλύγιον quasi διολλύον, id est perdens et exitium adferens. Dicitur autem proverbium de eo qui malo quoriam ingenti ac diuturno tenetur.

1580. II, vi, 80. Eadem tibi et Pythia et Delia

Ταῦτά σοι καὶ Πύθια καὶ Δήλια, id est Haec tibi et Pythia et Delia. Quoties supremum aliquod opus significamus, perinde quasi dicas : Haec summa omnium, quae gesturus es in vita. Citatur adagium ex Menandro. Natum aiunt ab oraculo quodam reddito Polycrati Samiorum tyranno. Nam is posteaquam Rheneam insulam cepisset eamque consecrasset Apollini, constitutis apud Delum ludis pulcherrimis

Delphos misit consulturos, utrum oporteret eos ludos Delios an Pythios appellare. Respondit oracuculum : Ταῦτά σοι καὶ Πύθια καὶ Δήλια, futurum innuens, ut propediem excederet e vita, idque evenit. Itaque res in proverbium versa. Ceterum si scribas ταῦτά, vertes eadem, si ταῦτα, vertes haec ; neque enim ad sensum magni refert.

1581. II, vi, 81. Clave findere ligna et securi fores aperire

Τῇ κλειδί τὰ ξύλα σχίζειν, τῇ δὲ ἀξίνη τὴν θύραν ἀνοίγειν πειρᾶς, id est Clavi ligna findere, securi vero fores aperire conaris. Cum res praepostere geritur, veluti si quis liberos metu studeat emendare, servos beneficiis sibi adjungere, aut si
10 quis apud imperitos philosophicis rationibus agat, apud eruditos clamore et improbitate vincere conetur. Refertur a Plutarcho, libello cui titulus Περὶ τοῦ ἀκούειν.

1582. II, vi, 82. Bellerophontes litteras

Βελλεροφόντης τὰ γράμματα, id est Bellerophontes litteras. Subaudiendum verbum aliquod accommodum sententiae, adfert aut aliud aliquod. Locus erit huic poverbio, cum quis litteras velut commendatitias perfert, quae contra ipsum sint descriptae ; vulgo litteras Uriae vocant, neque dissimilis est historia apud Hebraeos. De Bellerophonteis litteris hujusmodi fabulam commemorant Graeci : Bellerophontes propter occisum Bellerum Argos exilio mutans in Tirynthem pervenit Proetique regis
20 hospitio est usus. Interim Antea regis uxor adolescentis amore correpta coepit illius animum ad stuprum sollicitare et sui copiam obtulit. Ille ubi flagitium recusasset, videlicet hospitii religione permotus, illa prior occupans versoque in odium amore muliebri Bellerophontem apud maritum occulte defert, tamquam ab illo fuisset de stupro interpellata. Quod ubi persuasisset, quoad poterat regis animum in perniciem juvenis instigabat, semper ad aurem occinens illud Homericum :

Τεθναίης, ᾧ Προῖτ', ἢ κάκτανε Βελλεροφόντην, id est

Aut morere, Proete, aut interface Bellerophontem.

Proetus itaque vere regio ingenio et, ut Homeri utar verbo, ἀγκυλομήτις veluti officii causa Bellerophontem ad Iobaten hospitem mittit, additis litteris velut in illius commendationem scriptis. In his mandabat Iobatae, ut juvenem quoquo pacto tollere e medio. Bellerophon, ut est minime suspicax innocentia, litteras acceptas reddit, ut fuerant, obsignatas. Quas ubi perlegisset Iobates, quo Proeto gereret morem, aggreditur adolescentem honesto titulo perimere. Nam hic ferme malorum principum mos. Animum juvenis suapte sponte ferocem ad periclitandas vires gloriamque parandam inflammat. Ac primum persuadet ut cum Chimaera
10 congregiatur. Id erat monstrum trifforme,

Prima leo, postrema draco, media ipsa Chimaera,
id est caprina specie. Hanc Bellerophontes, equo insidens alato, telo confixit confecitque. Post aliis atque aliis periculis objecit juvenem, a quibus omnibus cum ille victor rediret, rex et vires admiratus et ex eventu conjectans innocentiam, litteras Proeti ostendit, generum adscivit ac moriens eidem imperii successionem tradidit. Itaque quisquis imprudens aut nuntiat aut facit quippiam, quo se prodit, in eum recte dicitur Βελλεροφόντης τὰ γράμματα, aut quicumque sub officii praetextu laeditur. Adagium recensetur a Zenodoto. Plautus in *Bacchidibus* :

Tace !

20 Nullus homo dicit, hae tabellae te arguunt,
Quas tu attulisti ; hae te vinciri jubent.
— Aha, Bellerophontem jam tuus me fecit filius ;
Egomet tabellas detuli, ut vincirer ; sine !

Effertur adagium in hunc etiam modum : Βελλεροφόντης κατὰ σαυτοῦ, id est Bellerophontes adversus se ipsum. Lucianus in *Apologia τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων* : Κατὰ σαυτοῦ ὁ Βελλεροφόντης γεγραφῶς τὸ βιβλίον, id est Qui Bellerophontes librum adversus teipsum scripseris. Simili commento rex Pharnabazus imposuit Lysandro. Refert Plutarchus in ipsius vita.

1583. II, VI, 83. Caeno puram aquam turbans numquam invenies potum

Βορβόρω ὕδωρ λαμπρὸν μαιίνων οὐποθ' εὐρήσεις ποτόν, id est

Si limpidam perrexeris

Coeno aquam spurcare, numquam quod bibas inveneris.

Carmen est trochaicum, quod nos hemistichio et carmine ejusdem generis expressimus. Dicitur solitum ubi quis ea quae sunt per se pulcherrima contaminat admixtis iis, quae sunt turpissima, veluti si quis poeticae admisceat obscenitatem, suo utique vitio, nam ars per se sincera, aut si quis theologiam eruditionem haereticis opinionibus depravet aut spurcicia sermonis inquinat aut profanis
10 contaminat litteris aut amicitiam principis crebris offensis irritet. Conveniet in hos quoque quibus haec vita gravis est, idque ipsorum culpa, quod animi vitio quae per se molesta non sunt molestiam adferre videantur. Quod si adsit mens a stultis affectibus immunis, quidquid acciderit voluptati futurum est.

1584. II, VI, 84. Charetis pollicitationes

Αἱ Χάρητος ὑποσχέσεις, id est Charetis pollicitationes. Dicitur solitum ubi quis facile ac benigne promittit, juxta illud Nasonis :

Promittas facito ; quid enim promittere laedit ?

Pollicitis dives quilibet esse potest.

Natum adagium a Charete quodam Atheniensium duce, qui quidvis cuivis
20 pollicebatur, at non praestabat item quod receperat. Hunc Charetem nunc ferme reges et pontifices imitantur, dum omnibus omnia promittunt neque recusant quicquam, ut saltem spe laetos a se dimittant, atque ultro etiam invitant, ut rogentur, spe videlicet illectantes. Narrant et de Vespasiano filio : Cum admoneretur ne tam facilis esset ad pollicendum, quod longe plura promitteret, quam praestare posset, respondit non oportere quemquam ab imperatoris conspectu tristem discedere. Adagium refertur a Suida nec dubito quin sumptum sit ex Aristophane.

1585. II, vi, 85. Cescon habitas

Κέσκον οἰκεῖς, id est Cescum habitas. In stupidum et bardum dicebatur. Cescos Pamphyliae civitas, cujus cives ob vecordiam stultitiamque vulgo male audiebant. Juxta Cescum urbem fluvius erat, cui nomen Ἄνους, id est Amens. Quamquam Suidas, qui et ipse proverbii meminit, Cescum ponit in Cilicia, non in Pamphylia. Unde et vulgari sermone jactatum est : Πόλις Κέσκος νοῦν οὐκ ἔχουσα, id est Cescus civitas mentis inops. Quadrabit et in coetum aut conciliabulum hominum stultorum. Convenit cum eo quod alias ostendimus : Boeotica sus. Adagium recenset Zenodotus. Illud obiter admonendum, locum hunc in Suida
10 depravatum haberi in dictione Κέσκος et pro Κέσκον οὐκ ἔχειν legendum esse Κέσκον οἰκεῖν.

1586. II, vi, 86. Circulum absolvere

Τὸν κύκλον ἀποτελεῖν, id est Circulum absolvere, est rem omnibus numeris omnibusque partibus perfectam reddere. Unde et κυκλοπαιδεία dicta, quae disciplinarum omnium velut orbem absolverit, et ἐγκύκλιος παιδεία. Metaphora sumpta videtur a mathematicis, apud quos circularis figura perfectissima absolutissimaque judicatur. Unde illud non sine causa laudatum carmen de sapiente :

Mundi instar habens teres atque rotundus,

20 Externae ne quid labis per leviasidat.

Confine illud Παντὶ ὄυθμῶ, id est Omni numero. Ita Fabius in praefatione libri octavi : Quam ut per omnes numeros et penitus cognoscere ad summam scientiae necessarium est, ita incipientibus simplicius ac brevius tradi magis convenit, quod a musicis ductum videtur.

1587. II, VI, 87. Calidam veruti partem

Τὸ θερμὸν τοῦ ὀβελοῦ, id est Calidam veruti partem, subaudiendum arripuit aut simile quippiam. Ubi quis per imperitiam negotii ea parte rem aggreditur, qua minime tutum fuerat aggredi, aut ubi quis ob incitiam pro melioribus eligit pejora. Zenodotus ait hujus adagii meminisse Sophoclem. Sumpta metaphora ab iis qui per imprudentiam eam veruti partem manuprehendunt, quae calet, deinde offensi rejiciunt et alteram partem apprehendunt. Non usquequaque dissimile huic : Ἀλιεὺς πληγεὶς νόον οἴσει, id est Piscator ictus sapiet, quod alio loco retulimus.

10 **1588. II, VI, 88. Titanicus aspectus**

Τιτανῶδες βλέπειν, id est Titanicum tueri, hoc est vultu Titanico obtueri. Titanicum autem torvum vocant ac tetricum ac cujusmodi fuisse feruntur veteres illi Titanes. Lucianus in Timone : Ἐκπετάσας γοῦν τὸν πάγωνα καὶ τὰς ὀφρῶς ἀνατείνας καὶ βρενθυόμενός τι πρὸς αὐτὸν ἔρχεται Τιτανῶδες βλέπων, id est Itaque promissa barba reductisque superciliis secum murmurans nescio quid accedit Titanico vultu aspiciens. Idem in Icaromenippo : Ὁ Ζεὺς μάλα φοβερῶς δορυμύ τε καὶ Τιτανῶδες εἰς ἐμὲ ἐπιδών, id est At Juppiter admodum terribiliter acriterque et Titanico me intuens vultu.

1589. II, VI, 89. Thraces foedera nesciunt

20 Θρᾶκες ὄρκια οὐκ ἐπίστανται, id est Thraces foedera non norunt. Apud Thraces evenit ut natu maximus quidam jaculo per pectus adacto interierit. Unde Ionibus et Aeolibus veluti per aenigma dici coeptum Θρᾶκες ὄρκια οὐκ ἐπίστανται, quod natu grandibus honos magis debeatur apud hos qui legibus vivunt. Porro Thracum barbariem et immanitatem perfidiamque satis arguit interemptus a Polymestore Polydorus, hospitii jure violato. Et Euripides in Hecuba :

Τάχ' οὖν παρ' ὑμῖν ῥάδιον ξενοκτονεῖν,
Ἡμῖν δέ γ' αἰσχρὸν τοῖσιν Ἑλλησιν τόδε, id est
Jugulare forsitan hospitem vobis leve est,
Nobis Achivis istud oppido est grave.

1590. II, vi, 90. Thunnissare

Θυννίξειν Graeci transferunt pro stimulare pungereque, vel quod hic piscis, quo sit palato gratior, pungi soleat vel quod ipse piscis adurat pungatque contactu. Plinius libro nono, capite decimoquinto rem auditu novam memorat de thynno. Ait in mari animalculum esse perquam exiguum, aranei magnitudine, scorpionis effigie ;
10 id se thynno et ei, qui gladius vocatur, crebro delphini magnitudinem excedenti, sub pinna affigit aculeo tantoque infestat dolore, ut in naves saepenumero exiliant. Athenaeus libro Dipnosophistarum septimo prodidit thunnorum generi, quos Athenienses thynnidas appellant, subter ventrem pinnam affixam esse, quae vocetur athera. Addit pisci nomen inditum παρὰ τὸ θύειν, quod impetu feratur, praesertim cum oestro concitus agitur, id quod illi accidit circa solstitium aestivum. Id est animalculum in capite specie scorpii, magnitudine drachmae. Quo malo sic exagitantur, ut ex aquis subsilient non minus alte quam delphini. Atque hujus rei testem adducit Aristotelem. Lucianus in Jove tragoedo : Ἄπαγε, θυννῶδες τὸ ἐνθύμηνα, ᾧ Πόσειδον, καὶ κομιδῇ παχύ, id est Apage, thunnicum enthymema,
20 Neptune, et supra modum pingue. Rursum in eodem dialogo ad idem verbum alludens : Εἰ τὰμὰ οὕτως ὑμῖν ἀποτεθύννισται, id est Si mea vobis ita expuncta sunt. Adagium recensetur a Diogeniano.

1591. II, vi, 91. Citius usura currit quam Heraclitus

Θᾶπτον ὁ τόκος Ἡρακλείτῳ περινέω τρέχει, id est Citius usura quam Heraclitus celerrimus currit. Admonet adagium abstinendum a mutua pecunia quae credatur ad usuram ; nam opinione celerius recurrere diem usurarium. Sumptum

proverbium ab Heraclito quodam celeritate currendi praeter ceteros eximio atque excellenti. Juxta Doricam dialecton dictum est Ἡρακλείτω et περινέω pro Ἡρακλείτου περινέου. Videtur carmen fuisse trochaicum tetrametrum catalecton paucis syllabis depravatis.

1592. II, vi, 92. Celerius quam Butes

Θᾶπτον ἢ Βούτης, id est Celerius quam Butes. Hoc adagio significabant aliquid quamprimum absolvi compendioque explicari, quemadmodum solent ii qui paucis verbis et iis trunce pronuntiatis longam sententiam significant. Aiunt hinc fuisse natum : Athenis inter picturas Stoeae porticus depictus erat Butes quidam, atque ita pictus ut summa capitis pars cum oculis dumtaxat videretur, videlicet ut
10 spectator imaginaretur reliquum corpus tegi montis objectu in quo ingrediebatur. In ejus igitur pictura quoniam non multum operae sumpserat pictor, proverbio jactari consuevit de his quae facile perficiuntur. Auctor Zenodotus.

1593. II, vi, 93. Lydus ostium clausit

Λυδὸς τὴν θύραν ἔκλεισε, id est Lydus ostium clausit. De furacibus dicebatur, quod Lydi non discederent nisi re quapiam sublata. Quod si permittitur nobis divinare (cur autem non permittatur in re tam vetusta, cum nec auctor exstet nec interpretus?), malim accipere de iis qui rem quampiam obscenam aggressuri fugitant arbitros abduntque sese, propter Lydos mollitiei notatos, unde et Plautus
20 Lydum volsum appellat. Allusit ad proverbium (atque utinam aperuisset etiam) Plutarchus in commentario quem scripsit adversus Colotam : Ἐμοὶ δὲ δοκεῖ καθάπερ ὁ Λυδὸς ἐφ' αὐτὸν ἀνοίγειν οὐ θύραν μίαν, ἀλλὰ ταῖς πλείσταις τῶν ἀποριῶν καὶ μεγίσταις περιβάλλειν τὸν Ἐπίκουρον, id est At mihi videtur quemadmodum Lydus adversus seipsum non unam aperire januam, sed plurimis ac maximis difficultatibus Epicurum involvere. Nisi si cui magis placet, ut hic Plutarchi locus referatur ad illud quod alias dicitur : Viro Lydo negotium non erat. Hesychius

meminit proverbii, sed nihil addens praeter haec verba : Ἐπὶ τῶν μωροκλεπτῶν, id est De stulte furacibus. Verum hic prodidit nobis depravatam in aliis libris scripturam legendumque non ἔκλεισε, sed ἐκίγκλισε, id est movit sive tentavit. Fures enim imperiti, dum non sine strepitu movent ostium, sese produnt saepius. Κιγκλίζειν enim Graecis auctore Suida polysemon est ; sonat enim σαλεύειν, μοχλεύειν, ἦχον ποιεῖν, κινεῖν, id est movere, obdere pessulum, strepitum facere, attingere. Haec est autem praecipua furum ars, ut sive ingrediantur sive egrediantur, absque sonitu moveant ostium. Ex his jam arbitror esse perspicuum quid sentiat Plutarchus.

10 **1594. II, VI, 94. Lydus in meridie**

Λυδὸς ἐν μεσημβρίᾳ, id est Lydus in meridie. In hominem insatiatae aut etiam intempestivae libidinis dictitabatur. Narrant Lydos adeo libidine perditos fuisse, ut non tantum noctu vacarent voluptati Venereae, verum etiam ipso meridie lascivirent, manibus foedum opus peragentes, unde λυδιάζειν dicunt Graeci pro Lydorum more vitam agere. De gentis hujus luxu deliciisque multa commemorat Athenaeus libro duodecimo. Meminimus alibi, nimirum in proverbio Sybaritica mensa, de convivio Sybaritico, in quo et Venus admiscebatur. Porro nullum est tempus magis alienum a coitu quam vel meridiei ob aestuantem solem vel convivii propter spiritus circa stomachum et concoctionem occupatos.

20 **1595. II, VI, 95. Caprarius in aestu**

Αἰπόλος ἐν καύματι, id est Caprarius in aestu. Consimilem habet sensum, videlicet intempestivae libidinis. Nam his horis caprarii, dum seductis gregibus in umbra latitant, lascivire soliti scribuntur. Zenodotus utrumque refert adagium et item Suidas. Poterit ad quamvis voluptatem accommodari non in tempore adhibitam.

1596. II, VI, 96. Lydus cauponatur

Λυδὸς καπηλεύει, id est Lydus cauponatur. In effeminatos et voluptatibus addictos jaciebatur. Ex hujusmodi natum historia tradunt : Cyrus rex devictis Lydis imperavit ex consilio Croesi, ut cauponiam exercerent neque tractarent arma, sed veste ad terram usque demissa uterentur, quae olim mollitiem indicabat, ut ad eum modum veluti in feminas transformati ad rebellionem fierent inutiles. Herodotus libro primo tradit Lydos primos omnium caupones et institores exstitisse. Hesychius tradit ab his inventa spectacula et hinc Romanos dixisse ludos, καπηλεύειν Graecis proprie dici qui vendunt esculenta. Proverbium sapiunt et illa, quae refert Suidas, 10 λυδιάζω seu λυδίζω pro eo quod est Lydorum more vivo. Refertur a Suida.

1597. II, VI, 97. Lydorum carycae

Λυδῶν καρύκας, id est Lydorum carycas, antiquitus appellabant quidquid esset opiparum et variis conditum cupediis. Nam caryca cibi genus Lydii ex multijugis lautitiis et sanguine confectum. Athenaeus Dipnosophistarum libro duodecimo tradit carycarum apparatus primum repertum a Lydis. Effertur adagium integre ad hunc modum : Μήτε Λυδῶν καρύκας μήτε μαστίγων ψόφους, id est Nec Lydorum carycas nec flagrorum strepitus, subaudiendum volo aut simile quippiam. Id est : Nec blandimenta volo nec convicia nec nimium blanda nec rursum aspera nimium ; de quo plura dicentur alias.

20 **1598. II, VI, 98. Lupinum potum**

Λυκεῖον ποτόν, id est Lupinum potum, dicebant ubi quis voluptatem suo periculo capitis emeret. Narrant duos erupisse fontes sacros Apollini, quorum alter vino scateret, alter melle ; ad quos cum aves advolarent, arcu feriebantur. Porro Apollo super cetera cognomina dictus est et Lycius, sive a luce quam aperit, sive a lupis interfectis. Auctores Zenodotus et Suidas admonentes penultimam esse

circumflectendam. Nam Λύκειον prima acuta gymnasium est Athenis, quod quidam a Pisistrato, quidam a Pericle constructum putant. Atque hinc ortum proverbium, confine illi : Ut canis e Nilo.

1599. II, vi, 99. Lupi decas

Λύκου δεκάς, id est Lupi decas. Dictum apparet in eos ad quos inhonesti lucri pars aliqua tametsi pusilla rediret, aut in eos qui largitionibus essent corrupti aliosve corrumperent. Nam Athenis in foro, ubi causae agebantur, Lycus quidam genius sculptus stabat lupina specie. Apud hanc statuam sycophantae pecunia corrupti
10 versari consueverunt velut apud deum quempiam sui quaestus praesidem, eique in dies singulos triobolus secabatur, auctore Zenodoto, quamquam attigit et Hesychius. Suidas addit sycophantas fuisse decem numero, veluti decem viros referentes. Meminit hujus Aristophanes in *Vespis* :

Θήρῳον εἶ πως ἐκκομίσεις τὸ τοῦ Λύκου, id est

Siqua simulacrum efferre posses Lyci.

Erat hoc quaestus genus apud veteres invisissimum eorum qui in jus vocabant, ut ex damnato dicta multa portionem aliquam praemii loco ferrent. Unde et sectores dicti sunt et quadruplatores.

1600. II, vi, 100. Verba importat Hermodorus

20 Λόγους γὰρ Ἑρμόδωρος ἐμπορεύεται, id est

Sunt Hermodori verba mercimonium.

In eum dicebatur qui praeter verba nihil adferret, quemadmodum Laches in Hecyra Terentiana Pamphilum filium rogat num unam dumtaxat sententiam secum e Lemno reportasset, aut in eos qui verba vendunt pecunia, quod in poetas, advocatos, fumi venditores atque in id genus homines recte dici poterit. Natum aiunt ab Hermodoro quodam Platonis auditore, qui commentarios ab illo conscriptos in Siciliam deportare

consueverit atque inibi venditare. Unde Siculi, ut sunt dicaces, rem in proverbium verterunt dicentes Hermodorum pro mercibus importare verba. Ceterum sophistae et philosophi lucubrationes suas λόγους appellant. Allusit haud dubie huc M. Tullius libro Epistolarum ad Atticum decimotertio : Dic mihi, placetne tibi primum edere injussu meo ? Hoc ne Hermodorus quidem faciebat, is qui Platonis libros solitus est divulgare, ex quo λόγοισιν Ἑρμόδωρος. Porro licet Cicero mutilum adduxerit proverbium, tamen, si addas ἐμπορεύεται, constabit Graecus senarius. Hinc et λογέμπορος dictus, qui praeter verba nihil adfert.

1601. II, VII,1. Pomarius Hercules

10 Μήλιος Ἡρακλῆς, id est Pomarius Hercules. Per contemptum dicebatur in eum, qui nomen quidem magnificentum gereret, caeterum opibus nullis nullaque potentia pollens. Ab eventu natum. Narrat Suidas : Cum rustici quidam Herculi bovem essent immolaturi isque rupto fune profugisset nec esset quod sacrificaretur, malum arreptum suppositis quatuor ramis crurum vice, deinde additis alteris duobus ceu cornuum loco bovem utcumque sunt imitati idque ridiculum simulacrum pro victima sacrificaverunt Herculi. Julius Pollux libro De vocabulis rerum primo fabulam aliquanto secus narrat, nempe ad hunc modum : Sollemne est, inquit, apud Boeotos Herculi malis rem divinam facere, cumque jam adesset dei festum et immolandae victimae tempus urgeret, porro hostia erat aries, cum ea serius
20 adduceretur, propterea quod Asopus fluvius ita subito crevisset, ut transiri non posset, pueri, qui juxta aram ludebant, sacrificii ritum nihilominus peregerunt. Pulchro cuiquam malo quatuor stipulas vice pedum addiderunt, rursum alias duas cornuum loco, imaginantes sese ad eum modum arietem immolare. Creditum est Herculem hac victima magnopere delectatum, proinde mansisse apud Thebanos hunc morem, ut malis sacrificaretur Herculi. Cognomen hinc additum deo, ut Ἡρακλῆς μήλων, id est Hercules malorum, vocaretur.

1602. II, VII, 2. Verecundia inutilis viro egenti

Αἰδῶς δ' οὐκ ἀγαθὴ κεχρημένῳ ἀνδρὶ παρεῖναι.

Ita legitur apud Homerum *Odysseae* P. Citatur a Platone in *Lachete*. Ac mox :

Αἰδῶ δ' οὐκ ἀγαθὴν φῆς ἔμμεναι ἀνδρὶ προῖκτη.

Apud Hesiodum item :

Αἰδῶς δ' οὐκ ἀγαθὴ κεχρημένῳ ἀνδρὶ κομίζει, id est

Verum homini pudor haudquaquam conducit egeno.

Is versus in proverbium abiit. Admonet autem abjiciendum pudorem, quoties urget
necessitas. Est enim verecundia cum ad multa vehementer inutilis, tum maxime cum
10 res postulat, ut omnia nobis sint facienda ; velut inutilis pudor est, qui deterret a
discendo, quod turpe est nescire. Et, ut ait Flaccus, incurata malus pudor ulcera celat.
Idem alibi : Pudor, inquit, te malus urget. Eodem allusit Euripides in *Iphigenia in
Aulide* :

Ὅμως δ' ὅσον γε δυνατὸν αἰδεῖσθαι χρεῶν, id est

Verumtamen pudere oportet eatenus,

Quoad licet.

Homerus *Iliados* Ω scribit verecundiam seu reverentiam plurimum prodesse et
eamdem officere plurimum :

Οὐδέ οἱ αἰδῶς

20 Γίγνεται, ἢ τ' ἀνδρας μέγα σίνεται ἢδ' ὀνίνησιν, id est

Nec pudor est illi, qui vel laedit vehementer

Vel multum prodest homini.

Et videre est nonnullos hoc inutili pudore praeditos, qui corporis incommoda celare
malunt quam amicorum ope tolli. Quo ingenio fuisse legitur Apelles, cui et morbum
et inopiam dissimulanti candidus amicus furtim sub cervicale pondus auri submitit.
Sed eorum multo maxima turba est, qui animi morbos et egestatem inutili pudore

dissimulant. Atqui his fere accidit, ut post malo in apertum erumpente tum miserius tum frustra erubescant.

1603. II, VII, 3. Ventrem mihi objicis

Commemorantur et hi versus in Graecanicorum adagiorum collectaneis :

Γαστέρα μοι προφέρεις, κάλλιστον ὄνειδος ἀπάντων,

Ἡ πλήρης μὲν ἐλαφροτέρα, κενεὴ δὲ βαρεῖα, id est

Ventrem mi objectas, quo probrum haud pulchrius ullum.

Plenus is est levior, gravis idem, ubi pendet inanis.

Equidem ubi proverbium sit, non video, nisi in hoc : κάλλιστον ὄνειδος, quod apud
10 Graecos proverbii vice videtur usurpatum. Euripides in Iphigenia Aulidensi :

Καλόν γέ μοι τοῦνειδος ἐξωνείδισας, id est

Mihi opprobrasti probrum honestum scilicet.

Aut in ea parte velut aenigmatica, levis cum plenus est, gravis cum inanis. Nam
reliqua vascula quo pleniora sunt, hoc sunt graviora, quo magis inania, hoc leviora.
Contra venter, quo distentior cibo, hoc levior est, propter auctos excitatosque pastu
spiritus.

1604. II, VII, 4. Turpe silere

Ἀισχροὺν σιωπᾶν, id est Turpe silere. Hoc licebit uti, quoties quis alterius
exemplo extimulatur ad studium aut negotium aliquod suscipiendum. Aut natum
20 aut certe usurpatum ab Aristotele, qui, cum Isocrates rhetoricen doceret, aemulatione
commotus coepit et ipse pomeridianis illis suis περιπάτοις dicendi artem docere
dicens illud : Ἀισχροὺν σιωπᾶν λαλοῦντος Ἰσοκράτους, id est Turpe silere loquente
Isocrate. M. Tullius in opere De oratore ostendit e tragoedia quapiam mutuasse
Aristotelem paucis immutatis. Scribit enim hunc in modum : Aristoteles, cum florere
Isocratem nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes a causis
forensibus et civilibus ad inanem sermonis elegantiam transtulisset, mutavit repente

totam prope formam disciplinae suae versumque quemdam de Philocteta paulo secus dixit. Ille enim turpe sibi ait esse tacere cum barbaris, hic autem, cum Isocratem pateretur dicere. Ad Atticum libro sexto : Ego, nisi Bibulus, qui dum unus hospes in Syria fuit, pedem porta non plus extulit quam domo sua, admiraretur de triumpho, aequo animo essem. Nunc vero ἀισχρὸν σιωπᾶν. Hoc nunc quidam abutuntur nihil existimantes turpius quam silere, ne apud homines illitteratos parum eruditi parumque disertis videantur. Unde apud Lucianum praeceptum illud ἀπαιδεύτου ῥήτορος : Μηδέποτε σιωπᾶν, id est Ne umquam sile, propterea quod apud imperitos is demum infans et imperitus habeatur, qui non perpetuo garriat.

10 **1605. II, VII, 5. Munerum animus optimus**

Ξενίων δέ τε θυμὸς ἄριστος, id est

Verum in muneribus res praestantissima mens est.

Graecis hemistichium heroicum proverbiale, quo significatur in amicorum muneribus non esse spectandum rei missae pretium, sed mittentis potius animum, ut Xerxes ille aquam manibus haustam a rustico libenter accepit et Christus viduae nummulos omnibus divitum muneribus praetulit. Et quidam monet exiguum munus a tenui missum amico perinde ut maximum boni consulere. Plinius in praefatione diversa extulit metaphora : Verum et diis lacte rustici multaeque gentes supplicant, et mola tantum salsa litant qui non habent thura. Quin hodieque tritissimum est, ut qui
20 munus aliquod offerant, animum jubeant spectari, non rem. Refertur adagium a Phurnuto in opere De natura deorum.

1606. II, VII, 6. Nescit capitis et inguinis discrimen

Qui eo impudentiae vel caecitatis potius devenerunt, ut nullum prorsus faciant discrimen inter honestum ac turpe, hi nescire dicuntur, quid intersit inter caput et inguen. Inter honesta corporis membra caput primum obtinet locum ac

proinde recte nudatur ; quae vero sub ventre sunt, ut inhonesta teguntur. Juvenalis de muliere temulenta :

Quid enim Venus ebria curat ?

Inguinis et capitis quae sint discrimina nescit.

Proverbiali figura dictum videtur.

1607. II, VII, 7. Multitudo imperatorum cariam perdidit

Πολλοὶ στρατηγοὶ Καρίαν ἀπώλεσαν, id est

Multi duces deperdidere Cariam.

Admonet senarius nihil esse perniciosius licentia multitudinis, dum nulli paretur, sed pro sua quisque libidine rem gerit. Hanc Graeci vocant ἀναρχίαν, malum pene tyrannide pejus, qua nihil potest esse pejus. Par autem malum est πολυαρχία cum eo, quod dicitur ἀναρχία. Idem docet Homericum illud Iliados libro secundo, quod ipsum in proverbium abiit :

Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη, εἷς κοίρανος ἔστω, id est

Multos imperitare malum est, rex unicus esto.

Nam his verbis Ulysses milites tumultuantes, in quibus erat et Thersites, compescit. Eum Homeri versiculum usurpavit Dion, cum videret Heraclidem moliri factionem. Auctor Aemilius Probus. Natum adagium a Caribus quondam florentissimis, postea per civiles seditiones eo redactis, ut etiam in vilitatis proverbium abierint, quemadmodum alio docuimus loco.

1608. II, VII, 8. Mus albus

Μῦς λευκός, id est Mus albus, apud Suidam ; Μῦς κακός, id est Mus malus, apud Diogenianum. In hominem lascivum et libidinis immodicae dicebatur. Nam mures domestici salacissimi sunt, praesertim albi. Aelianus miram esse murum salacitatem auctorum testimoniis docet libro duodecimo, capite decimo. Atque inter multa illud addit : Epicratem in fabula quapiam, cum mulierem significare vellet

prodigiosae libidinis, μυωνιάν appellasse, citatque proverbium Μῦς λευκός ex Philemonis comoedia. Unde receptum videtur, ut inter amatoria blandimenta, quemadmodum passeruli, columbulae et id genus aliorum, itidem et muris cognomentum usurpetur. Martialis :

Nam cum me murem, cum me tua lumina dicas.

1609. II, VII, 9. Facies tua computat annos

Proverbiali nimirum schemate dictum a Juvenale in vetulam jam ἔξωρον quidem et ad Veneris lusus prorsum intempestivam, sed quae verborum nequitiis puellam etiamdum ageret : Facies tua computat annos. Hoc est : Frontis rugae
10 numerum annorum tuorum praeferunt, quamquam libido nondum in te consenuit. Congruit huic apologus de crocodilo, cui jactanti majorum suorum claritatem et primas in certaminibus partes vulpes ad hunc modum repondit : Ἀλλὰ κὰν μὴ σὺ λέγῃς, ἀλλ' ἀπὸ δέρματός γε φαίνη, ὡς ἐκ παλαιῶν ἐτῶν εἶ γεγυμνασμένος, id est Quin et si tu non dixeris, tamen ipsa pelle prae te fers, quod multos jam annos in certaminibus sis versatus. Habet enim hoc animal cutem ceu laminis quibusdam durissimis adversus omnes ictus armatam. Martialis in quemdam, qui affectabat etiamnum videri puer :

In te, inquit, reclamat sed tua barba, vir es.

1610. II, VII, 10. Phoenice rarior

20 Φοίνικος σπανιώτερος, id est Phoenice rarior. De rebus aut etiam hominibus inventu perquam raris. Natum adagium a fabula phoenicis avis, de qua scribit Plinius lib. X, cap. II : Et ante omnes nobilem Arabiae phoenicem, haud scio an fabulose, unum in toto orbe nec visum magnopere. Aquilae narratur magnitudine, auri fulgore circa colla, caetera purpureus, caeruleam roseis caudam pennis distinguuntibus, cristis faciem caputque plumeo apice honestante. Commemorantur hoc loco et alia quaedam de phoenice prodigiosa, quae quoniam ad proverbii

sententiam nihil attinent, cui libebit inibi legenda relinquo. Ovidius in Transformationum libro decimoquinto sub persona Pythagorae :

Una est quae reparat seque ipsa reseminet ales :

Assyrii phoenica vocant ; nec fruge nec herbis,

Sed thuris lacrimis et succo vivit amomi.

Haec ubi quinque suae complevit secula vitae,

Illicis in ramis tremulaeque cacumine palmae

Unguibus et duro nidum sibi construit ore.

Quo simul ac casias et nardi lenis aristas

10 Quassaque cum fulva substravit cynnama myrrha,

Se superimponit finitque in odoribus aevum.

Inde ferunt, totidem qui vivere debat annos,

Corpore de patrio parvum phoenica renasci.

Cum dedit huic aetas vires onerique ferendo est,

Ponderibus nidi ramos levat arboris altae

Fertque pius cunasque suas patriumque sepulcrum

Perque leves auras Hyperionis aede potitus

Ante fores sacras Hyperionis aede reponit.

20 Extat de phoenice carmen et Firmiani Lactantii non inconcinnum, per Musas, neque fastidiendum.

1611. II, VII, 11. Non est laudandus, ne in cena quidem

Οὐκ ἐπαινεθείης οὐδ' ἐν περιδείπνῳ, id est Non queas laudari, ne in parentalibus quidem. In hominem dicebatur vehementer illaudatum. Antiquis mos erat, praesertim Atticis, in cenis funeralibus, quas Graeci περίδειπνα vocant, encomiis, epicediis et epitaphiis laudare vita defunctum, etiamsi parum meruisset in vita. Siquidem, ut inquit Ovidius,

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit.

Unde fit, ut vivos nonnumquam merita laude fraudemus, mortuis etiam immeritam tribuamus. Festus Pompeius docet antiquitus solere conduci mulieres, quae in funere non sine laudibus lamentarentur vita defunctum aliisque lamentandi modum praeirent, unde et praeficae dictae sunt quasi praefectae, citatque Nevii testimonium : Haec quidem me hercle opinor praefica est, quae sic mortuum collaudat. Fortassis hinc ductum est, quod antiquitus mos fuisse videtur, ut in computationibus aliquorum, etiam viventium, laudes dicerentur, quemadmodum apud Platonem Alcibiades Socratis encomium refert et apud Plutarchum Alexandrum Magnum laudat Callisthenes. Ejusmodi vero laudes non admodum speciosae videbantur ut
10 inter pocula decantatae. Nec absurdum arbitror, si quis ad priscorum consuetudinem referat paroemiam, qua fieri solet, ut in conviviiis citharoedus aut deorum aut insignium virorum facta cantaret, velut apud Homerum in omnibus ferme conviviiis. Apud Vergilium item Cithara crinitus Iopas / Personat aurata. Tametsi hae quoque laudes plerumque ad auditorum gratiam fingebantur. Adagium refertur a Diogeniano.

1612. II, VII, 12. Pedibus in sententiam discedere

Quid sit pedibus in sententiam discedere et quid pedaria sententia, satis explicuit Aulus Gellius libro tertio, capite decimo octavo. Id si transferatur ad quamlibet alienae sententiae comprobationem, proverbii formam accipiet. Veluti si
20 quis dicat : Non est viri prudentis, quicquid uxori libuerit, protinus in illius sententiam pedibus discedere. Aut Par est, ut affectus in rationis sententiam pedibus discedat, non contra. Ego vero in tuam sententiam manibus pedibusque ac toto corpore discedo. Translatum est a veteri consuetudine, quae servari consuevit, quoties ingens erat turba suffragia ferentium. Livius decadis primae libro septimo : Ubi sententiam meam vobis peregero, tum quibus eadem placebunt, in dextram partem taciti transibitis. Quae pars major erit, eo stabitur consilio. Et aliquanto post : Quibus haec salutaria videntur, agitedum in dextram partem pedibus transite.

Omnes transierunt vadentemque per intermissa custodiis loca Decium secuti sunt. M. Tullius Philippica XI : Dixit tamen, si quis eorum, qui post se rogati essent, graviolem sententiam dixisset, in eam se iturum. Idem in epistola ad Lentulum : Perspiciebant enim in Hortensii sententiam multis partibus plures ituros, quam aperte Volcatio assentirentur. Ibidem : Frequentes ierunt in alia omnia. Idem Planco : Frequens eum senatus reliquit et in alia omnia discessit. Haec ratio ferendorum suffragiorum discessio dicebatur. Plinius nepos, Epistolarum lib. II Adriano : Sed cum fieret discessio, qui sellis curulibus astiterant, in Cornuti sententiam ire coeperunt. Tum illi, qui se Collegae adnumerari patiebantur, in diversum
10 transierunt. Qui sententias interrompebat, intercedere dicebatur. T. Livius libro Ab urbe condita IX : Cum omnes laudibus modo prosequentes virum in sententiam ejus pedibus irent, tentata paulisper intercessio est. Idem Ab urbe condita lib. V : In quam sententiam cum pedibus iretur, caeteri tribuni militum nihil contradicere. Plinius major lib. II, cap. VII non nihil novavit sermonis formam, Sedere, inquit, coepit sententia haec, pariterque et eruditum vulgus et rude in eam cursu vadit. Vehementer ac praecipitanter assentiri dixit cursu vadere in sententiam et sedere dixit pro placere. Nam Flavius Vopiscus in vita Aureliani imperatoris indicat et manuum porrectione sententiam alienam comprobati solere. Sic enim scribit : Deinde aliis manus porrigentibus, aliis pedibus in sententiam euntibus, plerisque verbo
20 consentientibus conditum est senatusconsultum. Tale quiddam sensit et Salustius in Bello Catilinario, cum ait Sillanum Postea permotum C. Caesaris oratione pedibus in sententiam Tiberii Neronis iturum se dixisse, caeteros verbo, alios varie Caesari assensisse. Quintilianus dixit manibus pedibusque in sententiam discedere. Porro qui vultu quoque ac gestu significant se assentiri, toto corpore in sententiam discedere dicuntur. Suffragiorum genus, quod porrectis manibus peragitur, Graeci vocant χειροτονεῖν et χειροτονία, quam vocem usurpant et sacrae litterae, ut II Cor., 8 χειροτονηθεῖς. Quin etiam subscribere sententiae, subscribere iudicio, subscribere

voluntati, suffragari, refragari, atque id genus aliae metaphorae, quoties longule trahuntur ab oratione simplici, in proverbii speciem paulatim abeunt.

1613. II, VII, 13. Sustine et abstine

Epictetus Cynicae sectae philosophus universa philosophorum dogmata, quae ad humanae vitae pertineant felicitatem quaeque tot voluminibus vix explicant caeteri, duobus verbis absolute complexus est, quae jam olim proverbii vice celebrantur a doctis, digna profecto, quae omnibus parietibus, omnibus columnis inscribantur, omnibus anulis inscalpantur. Ea sunt hujusmodi : Ἀνέχου καὶ ἀπέχου, id est Sustine et abstine. Quorum altero monemur, ut adversa fortiter toleremus, altero, ut ab illicitis temperemus voluptatibus. Referuntur in Noctibus Gellianis libro decimoseptimo, capite decimonono. Apud Athenaeum refertur hoc carmen tacito auctoris nomine :

Ἀγαθὸς ἀνήρ λέγοιτ' ἂν ὁ φέρων τὰγαθά,

Ἀγαθὸς ἂν εἶη καὶ ὁ φέρων καλῶς κακά, id est

Bona quisquis adfert, vir bonus vocabitur,

Bonus erit et ille, qui mala pertulerit bene.

1614. II, VII, 14. Naturam expellas furca, tamen usque recurrit

Cum videam a Graecis quaedam velut obtorto, quod aiunt, collo in proverbiorum acervum trahi, cur ego verear ejusmodi recensere, quae praeter adagii figuram ita venuste dicta sunt, ut venustius dici non possint ? Quod genus est illud Horatii in Epistolis :

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

Sensus est haud facile dedisci quae nobis natura penitus indidit atque insevit. Quod si quando vi fit, ut vel metu vel pudore vel alia quavis causa personam alienam sumamus, facile per occasionem redimus ad mores naturales. Velut qui metuunt

peccare non virtutis amore, sed formidine fustis, ii, simulatque tollitur fustis, recurrunt ad mores pristinos. Et Terentius :

Si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit.

Ducta est metaphora a ramis, qui apposita furca torquentur alio quam natura posuerat ; qua sublata rursus vergunt eodem quo prius. Pindarus in Olympiis hymno undecimo eandem sententiam aliter extulit : Τὸ γὰρ ἐμφυῆς οὐτ' αἴθων ἀλώπηξ οὐτ' ἐρίβρομοι λέοντες διαλλάξαιντο ἦθος, id est Nam ingenium nativamque indolem nec astuta vulpes neque praevalidi leones mutare quiverint. Quantumvis enim circures leonem, semper redit ad genuinam feritatem, neque
10 vulpes umquam obliviscitur fraudulentiae nativae, quantumvis mansuefacta. Idem in eodem opere hymno XIII : Ἀμαχον δὲ κρύψαι τὸ συγγενὲς ἦθος, id est Difficile est occultare nativos mores. Item Horatius alibi :

Tolle periculum

Jam vaga prosiliet frenis natura remotis.

1615. II, VII, 15. Navis annosa haud quaquam navigabit per mare

Ναῦς παλαιὰ πόντον οὐχὶ πλώσει, id est Navis antiqua non navigabit per mare. Congruit in eos, qui jam ob aetatis imbecillitatem ad res arduas obeundas sustinendaque pericula parum sunt idonei ac primum ipsi pereunt oppressi negotiorum magnitudine et in discrimen adducuntur quorum res agitur. Nota est
20 allegoria. Refertur adagium a Diogeniano.

1616. II, VII, 16. Ni pater esses

Εἰ μὴ πατὴρ ἦσθα, id est Ni pater esses. Hoc vulgo dici consuevit, quoties honoris aut metus causa convicium reticebant et conjiciendum relinquebant. Plene sic effertur :

Εἰ μὴ πατὴρ ἦσθ', εἶπον ἄν σ' οὐκ εὖ φρονεῖν, id est

Ni esses pater, te sapere dicerem haud bene.

Est autem versus hic in Antigone Sophoclis. Sunt enim Haemonis verba Creonem patrem objurgantis, quod sponsam filii pararet occidere. Itaque quoties senis aut potentis aut alioqui venerandi sententiam nobis haud quaquam probari significabimus, cui tamen honoris causa nolimus refragari, veluti si quis opinionem Aristotelicam apud Peripateticos tecte damnare vellet, loquetur ad hunc modum : Haec habet sententia gravissimum auctorem. Fortassis enim fas non est ab Aristotele dissentire. Alioqui, εἰ μὴ πατήρ ἦεν (hoc est : nisi auctoritati deferrem), habeo quo refellam. Quod si mutilum efferas, plusculum etiam habebit gratiae. Refertur a Diogeniano.

10 **1617. II, VII, 17. Magnum os anni**

Μέγα στόμα τοῦ ἐνιαυτοῦ, id est Magnum os anni. Dicebatur, quoties uberior rerum proventus aut vilior annona animos et loquendi libertatem adderet alioqui timidioribus. Solent enim rustici magnificentius loqui largiusque polliceri spe proventus uberioris. Refertur a Suida. Non admodum dissidet ab illo : Foenum habet in cornu, item illo : Argenti fontes loquuntur.

1618. II, VII, 18. Megaricae sphinges

Μεγαρικαὶ σφίγγες, id est Megaricae sphinges. Ita scorta quaedam vulgus olim appellabat, sive quod vulgo molles sphictae παρὰ τὸ σφίγγω dicuntur apud Graecos sive quod apud Megarenses nutrix sphinx appelletur sive quod
20 Megarensium mores improbi fictique et populari convicio quondam notati fuerint. Unde Aristophanes in *Vespis* risum Megaricum, de quo dictum est alibi, taxat :

Μηδ' αὖ γέλωτα Μεγαρόθεν κεκλασμένον, id est

Sed ne Megaricos rursus infractos jocos.

Suidas refert et hunc versiculum, sed tacito, ut solet, auctoris nomine :

Ἀλλ' ἔστιν ἡμῖν Μεγαρική τις μηχανή, id est

Nobis adest Megarica quaedam machina.

Risum seu jocum Megaricum intellegit mollitiem Megarensium. Refertur in collectaneis Diogeniani.

1619. II, VII, 19. Mellis medulla

Μέλιτος μυελός, id est Mellis medulla. De re majorem in modum suavi dicebatur. Unde et Ennius apud M. Tullium M. Cornelium Cethegum Suadae medullam appellat ob singularem suaviloquentiam. Nam quod optimum est, id natura videtur intime recondidisse. Unde et illa passim obvia in medullis et medullitus amare non dissident a simulacro proverbiali. Hujus est formae Τῆς Ἑλλάδος Ἑλλάς.

10 **1620. II, VII, 20. Meliores nancisci aves**

Ἀμεινόνων οἰωνῶν τυχεῖν, id est Meliores nancisci aves, dicuntur quibus post res adversas succedunt prosperiora. Nam ut apud Latinos avis et ales interdum non animal, sed omen ipsum et augurium significat, itidem apud Graecos οἰωνός et ὄρνις, cum στρουθός non eodem accipiatur modo, quemadmodum indicat Eustathius in primum Odysseae librum. Horatius in Odis : Mala ducis avi domum. Idem alibi : Maeonii carminis alite. Homerus Iliados Ω :

Μηδέ μοι αὐτῇ

Ὅρνις ἐνὶ μεγάροισι κακὸς πέλεν, id est

Hisce mihi ne tu fueris mala in aedibus ales.

20 Rursum ejusdem operis M :

Εἰς οἰωνὸς ἄριστος, ἀμύνασθαι περὶ πάτρης, id est

Optimum id augurium est, patriam virtute tueri.

Laboravit autem hac superstitione antiquitas, ut in magnis rebus aggrediundis avium occursum observaret, neque defuerunt qui eam velut artem profiterentur, atque hinc apud Romanos augurum collegium. Jam paene explosa est apud Christianos hujus professionis superstitio, sed ita ut in eus locum successerit malum prope pestilentius

atque adeo conduplicatum, nempe horum, qui ex astris futura pronuntiant, et aliorum, qui numinis afflatum mentientes apud credulam et indoctam plebeculam prophetae volunt haberi. Atqui mirum est utrosque invenire quibus imponant. Imponunt enim non vulgo tantum, verumetiam ipsis regibus et orbis moderatoribus.

1621. II, VII, 21. Aliud genus remi

Ἄλλο γένος κώπης, id est Aliud genus remi. Dicebatur olim, ubi quispiam res novas et antea non visas induceret aut ubi quis versis moribus pristinis novum et inusitatum vitae genus institueret. Hinc ortum aiunt, quod Hercules, cum ad boves Erythraeas navigaret, leonis exuvio carbasi vice, clava mali loco, pro rudentibus pharetrae loris, pro remo arcu, denique pro navigio lebetes sit usus. Quod inusitatum profecto navigandi genus cum vidissent accolae, acclamabant : Ἄλλο γένος κώπης. Refertur in Plutarchi collectaneis.

1622. II, VII, 22. Clamosior lauro ardente

Μεῖζονα βοᾷ δάφνης χλωρᾶς καιομένης, id est Magis vociferatur quam laurus viridis incensa, propterea quod laurus adhuc virens in ignem conjecta maximos crepitus aedit. Unde et in maleficiis amatoris incendi consuevit tamquam amantium querimonias repraesentans :

Daphnis me malus urit, ego hanc in Daphnide laurum.

Refertur a Diogeniano.

1623. II, VII, 23. Nunc leguminum messis

Νῦν ὀσπρίων ἄμητος, id est Nunc leguminum messis, id est : Nunc tempestivum hoc aut illud agere. Veluti se quis admoneat juvenem nunc adesse tempus parandae gloriae, parandae eruditioni, parandis opibus idoneum, dicat : Νῦν ὀσπρίων ἄμητος. Sumptum a rusticis, qui tum maxime vigilant nec sinunt illud tempus per otium perire. Recensetur a Diogeniano et Suida.

1624. II, VII, 24. Nunc dii beati

Nūn θεοὶ μάκαρες, id est Nunc dii beati. Vox erat velut adgaudentis et adgratulantis, quoties nocentibus supplicium meritis dignum contigisset, perinde quasi diis et jucundum et honestum sit, ut scelerati dent poenas, contra probrosum, si viris improbis res secundae sint, videlicet juxta sententiam illam proverbialem :

Θεοῦ δ' ὄνειδος τοὺς κακοὺς εὐδαιμονεῖν, id est

Probrum est deo, si res malis sint prosperae.

Siquidem hinc alii collegerunt nullos omnino deos esse.

1625. II, VII, 25. Ordinem deserere

10 Λιπεῖν τὴν τάξιν, id est Ordinem deserere, dicitur qui deest officio suo in re quapiam peragenda. Ducta allegoria ab iis, qui stant in acie. Nam poena capitalis erat, qui locum ab imperatore datum deseruisset. Unde et desertoris vocabulum apud militares homines ignominiosissimum. Plato libro De legibus jubet τὸν καταλελοιπότηα τὴν φρουράν, id est qui excubias deseruisset, in foro propalam describi infamiae notaeque causa, tamquam is, quod in ipso erat, rempublicam omnem prodiderit loco relicto. Aristophanes in Vespis :

Φυλακὴν καταλύειν νυκτερινὴν διδάσκομαι, id est

Desere nocturnam doceor custodiam.

20 Lucianus in libello De mercede servientibus : Χρὴ οὖν σε ἀεὶ σὺν αὐτῷ ὀρᾶσθαι καὶ μηδέποτε ἀπολείπεσθαι, ἀλλ' ἔωθεν ἐξανασπάντα παρέχειν σεαυτὸν ὀφθησόμενον ἐν τῇ θεραπείᾳ καὶ μὴ λιπεῖν τὴν τάξιν, id est Necessum est itaque, ut assidue apud illum conspiciaris neque desis umquam, quin diluculo surgas teque in famulatio conspiciendum exhibeas neque desereas ordinem. Simpliciter usus est Isocrates in oratione De pace : Ἀτιμότεροι γίνονται τῶν τὰς τάξεις λειπόντων καὶ ἀσπίδας ἀποβαλλόντων, id est Magis infames fiunt iis, qui ordinem deserunt et clipeos abjiciunt. M. Tullius in Epistolis ad Atticum de praesidio decedere dixit, in

Finibus bonorum deserere praesidium, in Catone de statione decedere, nimirum varie reddens, quod Graeci dicunt λιπεῖν τὴν τάξιν. Apud Athenaeum libro I Eubulus comicus refert hunc versiculum ex Archilocho :

Ἀσυμβόλου δείπνου γὰρ ὅστις ὑστερεῖ,
Τοῦτον ταχέως νόμιζε καὶ τάξιν λιπεῖν, id est
Cessando coenae quisquis immuni deest,
Hic idem in acie facile deseret locum.

Aeschines in Apologia objicit Demostheni, ὡς ἐνεγράφη λειποταξίου, id est quod illi dies esset dictus ob desertum ordinem, quem ῥιψάσπινδα probro dictum alias
10 commemoravimus. At ille eum, qui diem ipsi dixerat, ad extremum adegit diem, occiso eo Aristarchi praesidio, quemadmodum ibidem criminatur Aeschines. Postremo Latinis in sua classe manere dicuntur qui non deserunt vitae institutum, et classem suam deserere qui mutant.

1626. II, VII, 26. Ovium nullus usus

Προβάτων οὐδὲν ὄφελος, ἐὰν ὁ ποιμὴν ἀπῆ, id est Ovium nulla utilitas, si pastor absit. Admonet adagium ἀναρχίαν rem esse omnium perniciosissimam : Nihil recte faciunt ministri, nisi adsit herus ; inutiles discipuli, quoties abest praeceptor ; inutilis populus, nisi principis auctoritate gubernetur. Apparet senarium fuisse ; nam paucis syllabis commutaris restituetur hoc pacto :

20 Προβάτων γὰρ οὐδὲν ὄφελος, ἂν ποιμὴν ἀπῆ, id est
Namque usus ovium nullus, ubi pastor deest.

De hujus animantis stultitia quamque sibi sit inutile, ni pastoris cura succurrat, lege quae alias ex Aristotele citavimus in proverbio Ovium mores.

1627. II, VII, 27. Periculum prorae selis

Κίνδυνος ἢ ἐν πρῶρα σελίς, id est Periculum sella prorae. Quoties in re quapiam praecipuum periculum caputque negotii esse significamus. Nam hostes

expugnaturi navim in proram primum assultum faciunt ; selis autem sella est, quae in proris esse consuevit, si Zenodoto credimus.

1628. II, VII, 28. Impete peritum artis

Βάλλ' εἰς ἔχοντα τὴν ἐπιστήμην, id est Jaculare in eum, qui novit artem. Ubi quis convicium facit homini, qui norit et ipse retorquere, convicium, aut qui carpit velut imperitum qui non inferior sit in artis scientia. Sumpta metaphora videtur ab iis, qui jaculo aut saxo petunt eum, qui calleat ictum vel declinare, vel in jaculantem retorquere.

1629. II, VII, 29. Philippi gallus

10 Φιλίππου ἀλεκτρούων, id est Philippi gallus. Hoc dictitari consuevit, ubi quis de levi quopiam facinore perinde ut maximo sese jactaret. Nam Alectryon dux quidam erat Philippi regis, quem Chares Atheniensis confecerit. Apparet autem Charetem hunc hujus facti nimium crebro nimisque insolenter apud populum Atheniensium verba facere solere, ut hinc vulgo sit usurpatum. Recensetur apud Zenodotum.

1630. II, VII, 30. Parit puella, etiam si male adsit viro

20 Τίκτει κόρη, ὅταν κακῶς ἀνδρὶ παρείη, id est Parit puella, cum male etiam adfuerit viro. Dicitur conveniet, quoties res facile conficitur ex sententia, etiamsi negligenter et ignaviter gesta fuerit. Veluti puella propter aetatis felicitatem facile gerit uterum, etiamsi cum viro non admodum viro rem habuerit ; non item anus, imo bis virum requirit aetas affecta mulieris. Ea res nec Augustinum fugit theologum ; nam quaestionem, quod Abraham auctore Paulo Sarae effoetus tamen ex Cethura sustulisse prolem legitur, sic explicat, ut dicat illum Sarae anui effoetum fuisse, Cethurae puellae fuisse virum. Egregium ingenium etiam sub malo et indiligente

praeceptore bonas litteras assequitur. Contra, si discipulus sit ὄνος λύρας, praeceptor etiam optimus oleum perdit et operam.

1631. II, VII, 31. Pasetis semiobolus

Τὸ Πάσητος ἡμιωβόλιον, id est Pasetis semiobolus. De re nova stupendaque et praestigiis simillima. Veluti cum orator efficit, ut eadem causa primum optima, mox pessima videatur, res eadem maxima statimque minima appareat, et cum sophistae demonstrant eundem et asinum esse et hominem, aut ubi quis asseverat id factum, quod citra magiam aliquam fieri non potuerit, licebit ἐπιφονεῖν : Πάσητος ἡμιωβόλιον. Nec intempestiviter dixeris, cum quidam ita dant munus aliquod, ut
10 idem mox arte quadam ad se retrahant. Tradunt Pasetem quemdam praestigiarum et magiae peritia primum nomen meruisse. Is incantamentis quibusdam efficiebat, ut repente convivium omnibus instructum partibus adesse videretur ; rursus ubi libuisset, omnia protinus evanescebant. Emebat autem frequenter pretiumque rei numerabat, verum mox nummus non apud venditorem, sed apud Pasetem reperiebatur. Hujusmodi ferme tradit Suidas.

1632. II, VII, 32. Parvus semper tuus pullus

Μικρὸς ἀεὶ ὁ σὸς πῶλος, id est Parvus semper tuus pullus. Ubi quis ob staturae brevitatem diu puer videri cupit. Conveniet et in hos, qui tametsi natu grandiores, tamen verborum deliciis affectant videri juvenculi, aut cum ob amorem
20 cascus cascam puppam vocat et ipse vicissim puppus audit, quod alias indicavimus. Aristophanis interpres admonet apud Graecos quod cuique vehementer carum esset, id pullum illius appellari solere. Blandimur autem verbis diminutivis, eoque in Equitibus quidam populo blandiens appellat illum δημίδιον, id est popellum, eoque mox audit :

Ὡς ἀπὸ μικρῶν εὖνους αὐτῷ θωπευματίων γεγένησαι, id est

Ut e pusillis blanditiolis benevolus illi factus es.

Parva vocat blanda, atque is vicissim audit :

Καὶ σὺ γὰρ αὐτὸν πολὺ μικροτέροις τούτων δελεάσμασιν εἶλες,
quod ipse multo abjectius adulatus esset populo.

1633. II, VII, 33. Phaselitarum sacrificium

Φασηλιτῶν θῦμα, id est Phaselitarum sacrificium, tamquam vile citraque sanguinem. Sordidum ac tenuem sumptum hoc adagio significabant. Tradunt enim apud Phaselitas, Pamphyliae gentem, moris esse, ut pisciculi salsi diis sacrificentur. Auctor Zenodotus. Eudemus item scribit eos Capro deo salsamentis rem divinam facere ejusque rei testem citat Callimachum. Finitimum est illi : Sine fumo sacrum.

10 **1634. II, VII, 34. Pejus Babys tibia canit**

Κάκιον Βάβυς ἀλεῖ, id est Pejus Babys cantat. Hoc adagium jaci consuevit in eos, quorum exercitatio semper vergit in pejus, quod genus sunt oratores quidam, qui quo diutius dicunt, hoc dicunt indoctius. Refertur autem ad hujusmodi fabulam : Ferunt Babym fratrem fuisse Marsyae, qui non veritus est ipsum Apollinem ad canendi certamen evocare ; a quo cum esset victus, ab eodem supinus de pinu suspensus excoriatus est. Deinde cum Apollo pararet Babym quoque perdere, intercessit Pallas, admonens hunc usque adeo infeliciter et indocte tibiis canere, ut omnino negligendus esse videretur, Κάκιον, inquires, Βάβυς ἀλεῖ, id est Deterius Babys tibiis canit. Quibus verbis commotus Apollo Babyn adeo contempsit, ut eum
20 ne supplicio quidem dignum existimaret, sed suae potius inscitiae judicaret relinquendum. Usurpabitur adagium et per comparisonem, ut mentione facta de praeceptore indocto si quis de discipulo percunctanti hoc pacto respondeat : Κάκιον Βάβυς ἀλεῖ. Neque vero repugnarim, si quis hoc loco κάκιον accipiat pro miserius, ut sit sententia Babym infeliciorum esse, dum indocte canens omnibus est ridiculus, quam si tolleretur e medio. Meminit hujus adagionis Athenaeus libro XIV ostendens dici solitum de iis, qui in dies deterius canerent. Quamquam hic locus apud hunc